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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část empirickou. Teoretická

část diplomové práce se zabývá životosprávou žáků mladšího školního věku. Popisuje

vývoj dítěte mladšího školního věku, správnou výživu, vývoj stravovacích návyků

od útlého dětství, dětskou obezitu, prevenci obezity v primární škole a výchovou

ke zdraví realizovanou na prvním stupni základní školy. Empirická část diplomové

práce obsahuje výsledky výzkumného šetření a projekt zaměřený na správnou

životosprávu, který jsem realizovala na vybrané základní škole. Cílem výzkumného

šetření je zjistit aktuální stav stravovacích návyků dětí na prvním stupni vybrané

základní školy a jaký postoj mají vybraní rodiče ke stravování, které poskytuje škola

jejich dětem.

Klíčová slova: mladší školní věk, životospráva, správná výživa, pitný režim, stravovací

návyky, školní stravování, nadváha a obezita, prevence

Summary

This diploma thesis is divided into theoretical and empirical part. The theoretical

part focuses on healthy lifestyle of young children. It describes the development

of young children, proper nutrition, development of eating habits from an early age,

children’s obesity, obesity prevention at primary school and health education in primary

school. The empirical part of this diploma thesis contains results of the research and

project which deals with obesity prevention that was realized in selected primary

school. The main purpose of this research is to find out what is the actual situation in the

area of eating habits of children in the first grade of the selected primary school and

what opinion the parents have on the catering offered by the school.

Key Words: young children, lifestyle, proper nutrition, drinking regime, eating habits,

school dining, overweight and obesity, prevention
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I Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám životosprávou žáků na prvním stupni

vybrané základní školy. Během studia na vysoké škole jsem se v rámci praxí setkávala

s dětmi, které trpí nadváhou nebo obezitou. Tento fakt mě přiměl zamyslet se nad touto

problematikou, která je v posledních letech čím dál více aktuální. Považovala jsem

proto za přínosné, věnovat se právě životosprávě dětí i ve své diplomové práci.

Pojem „životospráva“ zahrnuje vybrané aspekty životního stylu, které mají vliv

na správnou funkci organismu.

Vzhledem k tomu, že se diplomová práce zabývá životosprávou žáka mladšího

školního věku, tak je v teoretické části v prvé řadě popsán vývoj dítěte v tomto období,

a to jak po stránce tělesné, kognitivní, tak i emocionální a sociální. Další část je

věnována správné výživě dítěte mladšího školního věku a vývoji špatných stravovacích

návyků, které s životosprávou velmi úzce souvisejí. Pokud je životospráva nevyhovující

již v dětství, může být příčinou mnoha onemocnění. Jedním z těchto onemocnění je

právě obezita, která má nejen fyzické, ale i psychické následky. Je zdůrazněna také

důležitost prevence obezity, a to především ve školním prostředí. V neposlední řadě je

popsáno, jak probíhá na 1. stupni výuka výchovy ke zdraví.

Empirická část je věnována výzkumnému šetření na vybrané základní škole.

Cílem výzkumného šetření je zjistit, jaké stravovací návyky, a jaký vztah k pohybu mají

žáci prvního stupně. Nástrojem výzkumného šetření jsou dotazníky. Jsou stanoveny tři

hypotézy, které v závěru výzkumného šetření budou vyhodnoceny. Další etapa

výzkumného šetření zjišťuje, jaký postoj mají vybraní rodiče ke stravování, které škola

poskytuje jejich dětem. Jako nástroj výzkumné sondy je použit rozhovor. Na závěr

praktické části je předložen jednodenní projekt, který navazuje na výsledky výzkumu.
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II Teoretická část

1 Charakteristika dítěte mladšího školního věku

V kapitole charakterizuji vývoj dítěte na 1. stupni ZŠ, tj. období zpravidla

od 6 let, kdy dítě zahajuje povinnou školní docházku do cca 12 let, kdy se projevují

první známky pohlavního dospívání i s průvodními psychickými projevy. Každé zdravě

se vyvíjející dítě dospívá jak po stránce tělesné, kognitivní, tak i emocionální.

1.1 Tělesný vývoj

Z hlediska tělesného vývoje je vhodné rozčlenit mladší školní věk do dvou

období. První období (6 – 9 let) je charakteristické jinou intenzitou růstu a změn než

druhé období (9 – 12 let).

Růstová aktivita a orgánové změny nejsou v období od 6 do 9 let tak významné

jako v útlém a předškolním dětství ani tak bouřlivé jako v období dospívání. Ročně dítě

vyroste asi 4 – 6 cm, a to především dolní část těla, čímž se mění poměr horní a dolní

části. Růst lebky ustává, v 9 letech dosahuje téměř 90 % své konečné velikosti.

Hmotnost mozku v 7 letech odpovídá 90 % konečné hmotnosti a prohlubuje se jeho

rýhování. Průměrný přírůstek hmotnosti v tomto období činí 1,5 – 2 kg ročně. Kolem

8. roku se začíná zvyšovat množství tuku v těle, a to více u dívek než u chlapců.

U chlapců dochází k zesílení kostry a svalů. Objevují se již první pohlavní rozdíly

v utváření těla. Svaly tvoří asi 28 % tělesné hmotnosti. (Lisá, Kňourková, 1986)

V období prepuberty, tzn. od 9 do 12 let, dochází k urychlení tělesného růstu

na dvojnásobek, tj. na 10 – 12 cm za rok. U dívek nastává zrychlený tělesný růst dříve

než u chlapců. Začínají se objevovat pohlavní rozdíly v šířce pánve, která je u dívek

prostornější. U chlapců jsou boky a pánev úzké. Pohlavní rozdíly jsou patrné ve tvaru

i výrazu obličeje. U dívek se objevují jemnější a kulatější rysy a tělo se celkově

zaobluje. (Lisá, Kňourková, 1986)

Mezi 6 – 9 lety dostávají definitivní podobu ušní boltce, jelikož se zpevňuje

chrupavka. Mění se tvar hrudníku, žebra svírají menší úhel (cca kolem 30°). Zvyšuje

se pracovní schopnost vnitřních orgánů a klesá frekvence jejich úkonů. V 7 letech
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se srdeční tep snižuje na 85 - 90 za minutu a v 10 letech na 78 - 85 za minutu. Krevní

tlak se lehce zvyšuje. Stavba plicní tkáně se velmi podobá struktuře u dospělého.

Vyvinutá je rovněž stavba jater a ledvin. Zvyšují se hodnoty obranných látek a hodnoty

červeného krevního barviva – hemoglobinu. Ze smyslových orgánů se rozvíjí především

čich, takže dítě dokáže rozeznat i jemné odstíny vůní a pachů. Podstatné je zahájení

činnosti pohlavních žláz, které ale ještě není patrné na vzhledu dítěte. (Lisá, Kňourková,

1986)

V období prepubertálním převažuje u dívek hrudní dýchání, u chlapů dýchání

břišní, které je zapříčiněno rozvojem hrudníku a zesílením hrudních svalů. Snižuje

se počet dechů a zvyšuje funkční kapacita plic. Zvyšuje se i výkonnost srdce, tep klesá

na 75 – 82 za minutu. Dochází taktéž ke zvýšení obranných látek. Podstatným rysem

prepubertálního období je nástup činnosti pohlavních žláz. U dívek tento jev nastává

dříve než u chlapců. Mezi 11. a 12. rokem nastává ve vaječnících zvýšené vylučování

hlavního ženského hormonu – estrogenu, který má vliv na rozvoj ženských pohlavních

znaků, tj. vývoj prsů, zvětšování velikosti dělohy, dívčí utváření těla. U chlapců dochází

k zvětšování zevního pohlavního ústrojí a varlat způsobené zvýšenou hladinou hlavního

mužského pohlavního hormonu – testosteronu. (Lisá, Kňourková, 1986)

Významně se v celém období zlepšuje hrubá i jemná motorika. Pohyby jsou

rychlejší a i svalová síla je větší. Nápadné je zlepšení koordinace všech pohybů celého

těla, s čímž souvisí zvýšený zájem o pohybové hry a o sportovní výkony, které vyžadují

obratnost, vytrvalost a sílu. (Langmeier, Krejčířová, 1998)

1.2 Kognitivní vývoj

Prvořadý význam má na počátku školního věku rozvoj vnímání. Je základem

dětského poznávání. Vnímání se stává diferencovanějším, dítě lépe analyzuje celek na

části. Diagnosticky se také využívá změn v dětské kresbě, jelikož dítě postupně

zachycuje rostoucí počet detailů v lepší proporcionalitě. Na počátku školní docházky

převládají u dítěte procesy vzruchu nad procesy útlumu, což je příčinou častého

přerušování pozornosti. (Vágnerová, Valentová, 1994)

[…]


BurgerKing…)

1 – 2 týdně asi 1 x za měsíc téměř nenavštěvuji

13) Máš rád tělesnou výchovu? Pokud ne, napiš proč.

ano ne

14) Věnuješ se pravidelně (alespoň 2x týdně) nějakým sportovním aktivitám? (Např.

tenis, plavání, florbal apod.)

ano ne

15) Sportuješ se svou rodinou?

ano, často někdy téměř ne

16) Kolik času denně trávíš u počítače nebo televize?

asi hodinu 1 - 2 hodiny více než 3 hodiny

Příloha č. 2 – Vyplněný dotazník pro žáky

Příloha č. 3 - Ukázka z knihy Filipova nová dobrodružství

Filip a pyramida pana Stravy

Děti provázeny doktorem Přírodou a panem Stravou se vydaly na obhlídku té

podivné pyramidy, kde v laboratoři viděly už tolik zajímavých věcí. „Tohle je první

patro mé pyramidy,“ ukazuje dětem pan Strava. „Jé tady je ale potravin!“ volaly děti,

„jenže některé potraviny tu chybí.“ „Nechybí, jsou v dalších patrech, „povídá dětem

rozcuchaný pórek, „ony totiž nejsou tak zdravé jako my, co jsme ubytovaní tady dole.“

„Ano dole najdete ovoce, zeleninu a celozrnné pečivo,“ dodává pan Strava. „Každý den

by se měly objevit v našem jídelníčku, a to i několikrát.“ „Co je to ten jídelníček?“

vyptává se zvědavě Tom. „Je to něco podobného jako rozvrh, který máte ve škole,“

odpovídá doktor Příroda, „jen v něm nejsou zapsané vyučovací hodiny, ale jaké jídlo

máme kdy jíst.“ „Jako že snídaně se jí ráno a večeře večer?“ ptá se Filip. „Přesně tak.

A ještě si do jídelníčku zapíšeš, co všechno budeš jíst,“ přidal se do rozhovoru pan

Strava.

„Ale to je těžké, takový jídelníček udělat neumím. Nemůžete nám s tím trochu

pomoci, pane Stravo?“ prosí Klárka. „Od toho tu přece jsem, a abyste si to lépe

zapamatovali, pomůže nám moje pyramida. Vidíte, jak už jsem říkal, dole bydlí

zelenina, ovoce, celozrnné pečivo. Všichni mají jedno společné, obsahují Vlákninu. Ta

pomáhá v těle tlustému střevu, aby správně fungovalo a neucpalo se, nebo aby snad

neonemocnělo.“

„Pojďte, podíváme se tady do Jablíčka,“ navrhuje dětem doktor Příroda. Jablíčko

se krásně otevřelo a děti v něm hned uviděly Vlákninu. „Ale je tu toho mnohem více,“

podivil se Filip. „Ano, třeba Vitamíny a Minerální látky. Když přijdou do našeho těla,

hned pospíchají k tkáním, které potřebují. Tak například Vitamín A pomáhá našim

očím, aby dobře viděly. Takový Vitamín K plave v krvi a pomáhá zastavit krvácení,

když se řízneme. Vitamín C je mocným bojovníkem s bacily a únavou. Svaly a nervy

denně čekají, až k nim přijde Minerál Hořčík s Minerálem Draslíkem…“ „A je ještě

spousta dalších Minerálů a Vitamínů, na které naše tělo čeká každý den,“ upozorňuje

doktor Příroda. (Kaminská, 2008, str. 84-90)

Příloha č. 4 – Ukázka úvahy „Význam správné výživy a pohybu pro mé zdraví“
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Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce před její

obhajobou

Závěrečná práce:

Druh práce Diplomová práce

Název práce
Životospráva dětí mladšího školního věku na vybrané základní

škole

Autor práce Karolina Šuranská

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.

Jsem si vědom/a, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze

na své náklady a že úhrada nákladů za kopírování, resp. tisk jedné strany formátu

A4 černobíle byla stanovena na 5 Kč.

V Praze dne 27.6.2013

Jméno a příjmení žadatele Karolina Šuranská

Adresa trvalého bydliště Pražská 380, Dolní Břežany, 252 41

____________________________

podpis žadatele

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako

s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení.
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