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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

5

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

6

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky
k obhajobě

Domníváte se, že doporučení uvedená v publikaci Gleichové aj. (2009) jsou

reálná?

Popište průběh dotazníkového šetření mezi žáky 3. – 5. tříd. Znali žáci všechny

použité pojmy? Rozuměli otázkám?

Lišily se významně odpovědi žáků jednotlivých ročníků?Předložte vyplněné

dotazníky, příp.výsledkové tabulky dat.

Uveďte na pravou míru současný náhled na kvalitu školního stravování,

hodnocení doložte z dostupných informačních zdrojů.

Objasněte jednotlivé etapy výzkumného šetření – v práci chaotické A,B či C.

Jak byli osloveni rodiče? Jak probíhal rozhovor?
Zcela nesmyslné je tvrzení na s. 58: „Hypotéza se tedy nepotvrzuje ani

nevyvrací.“ Verifikace hypotéz není provedena správně. Hypotéza může být

výzkumným šetřením buď potvrzena nebo vyvrácena. Jiná možnost (je-li šetření

relevantní)není. Uveďte všechny výsledky šetření na pravou míru.

Karolina Šuranská

Životospráva žáků mladšího školního věku na vybrané základní škole

PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Poznámky

Mezi informačními zdroji chybí současná výživová doporučení pro děti

prezentovaná Společností pro výživu.

Po formální stránce jsou v práci drobné nedostatky, zavádějící formulace

(automaty rozhodně nezajišťují přísun vápníku; pochutiny nejsou zdrojem

energie – s. 24 apod.).

Nepřesné je obecné označení RVP , autorka se odvolává na Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, tedy RVP ZV.

Používaná zkratka PDD není vysvětlena (s. 36).

V kapitole Charakteristika respondentů není zmínka o rodičích.

Dotazník v příloze 1 a v příloze 2 není totožný (vysvětlete).

Název kapitoly „Metody“ neodpovídá obsahu – opravte název.

Reflexe z ověření projektu je příliš stručná. Bylo by vhodné doložit

fotodokumentací, pracemi žáků apod.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce:
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